† Flo. quæ.

• sanè si.

Differunt in bonis esse, & ex bonis esse.

a] Ex quib. cau. infra. l. iro.

† Alij sic in- terpungunt: habeo, si in re depo.

in fi. vbi tollitur in factū: quia sufficit cōdictio . sic ergo no. ac. vi bonorū non dari in heredes, etiā in id quod peruenit. sic in interdīto vnde vi. & . s. de vi & vi arma. l. j. §. fina. secus in aliis ex delictō: vt. s. quod mer. cau. l. quod diximus. §. hęc actio. & de calum. l. in heredem. in princi. & . s. ad leg. Aquil. l. inde Neratius. §. si infans hęc actionem . sed contra. C. ex delic. de. l. j. vbi etiā in rapina videtur idem statui quod in aliis. sed solue vt ibi.

S I seruus.] **CASVS.**
Seruus meus rapuit tibi rem. tandē cum manumisi. dicitur q̄ cōtra eum factū liberum potest agi: non solū mecū. post annum, tamē à die rapinæ computandum nō potest agi: & intelligas ad pœnam . Item si mecum est actum intra annum, & solui, vel fui absolut⁹: liberatur manumissus. Fran.

a Cum libero. scilicet factō post.

b Si cum domino. nō solum si cū seruo manumisso.

c Post annum . à die rapinæ cōputadū. in pœna ergo dicit: secus in re: vt instit. eo. in prin.

d Actum sit. & exactū. & tunc est simile. s. de excep. rei iudic. l. si quis. §. plane, vel dic, & absolutus. nā & tunc idē: vt & . s. de fur. l. si seruus nauē. §. si. & nau. cau. licet. §. fin. & de condic. furt. qđ ab aliō. & . j. de sepulch. vio. l. sepulchri violati. Azo. & de noxa. in delictis. §. cum dominus. & C. de his qui à nō domino. l. si. Sed ar. cōtra. C. de inoffic. testa. l. contra maiores. & . s. de alie. iudi. mu. cau. fac. l. item. in prin.

Raptor ait.] **CASVS.**
Ponitur edictū, cuius sensus est: si quis cōmiserit dolum vt in turba damnū daretur: teneatur intra annum in simplum . Secundo loquitur Vlpianus & dicit: habet locū hoc edictū cū damnū datur in turba. turba autem dicitur vbi est tumultus, vt. x. hominum, vel. xv. nō duorū vel trium, vel quatuor. nam illa dicitur rixa. Tertio dicit, teneatur hoc edictō qui dat damnū in turba. Item is qui damnū dari fecit: siue fecerit præsens in turba, siue non. Quarto dicit: hoc edictō teneatur etiam qui in turba venit occasione dampni dandi, & in dolo fuit vt damnū daretur, licet nō fuerit præsens in loco quo datur damnū. Quinto dicit: qui turbam cōcitauit clamore vel simili modo, vt ponitur in litera, & dolo malo eius datum sit damnū: etiam si non habuit consilium turbæ cogendæ, id est coadunandæ, teneatur hoc edictō, erit ergo differentia inter hoc edictū & superius. s. eo. l. ij. positum: quia exigit prætor dolo malo turbam coadunatam, & tunc damnū datum, vel etiā sine turba raptum . hoc autem vt dolo malo damnū sit datū in turba, exigit, etiam si non turbam quis coadunauit . & ideo in illo edictō imponitur pœna quadrupli, in hoc dupli. vtrique autem post annum imponit pœnam simpli. & habet locū hoc edictum cum damnū datur in turba. Item in amisso. De rapto autem habet locū primum edictum. Amissum autem dicitur quod corruptum est: vt scissa. item fracta. Item hęc actio quæ datur ex ff. Nouum.

tur contra diuersos: negligentia adhibita contra primum, præiudicat contra alium. Bar.

III. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

S I seruus rapuerit, & cum libero agatur: etiā si cū domino experiūdi potestas fuit, non rectē cū manumisso post annū agatur: quia cū quocunq; experiūdi potestas fuerit, excluditur actor, & si cum domino intra annum actum sit, & deinde cum manumisso agatur: rei iudicatæ exceptionem nocere Labeo ait.

Hic ponitur aliud edictum huius tituli, vsq; ibi, turbam. vbi exponit verba præsentis edicti, vide per te: quia planus est textus.

III. VLPIANVS libro quinquagesimo sexto ad Edictum.

P Rætor ait: Cuius dolo malo in turba damnū quid factum esse dicitur: in eum in anno quo primū de ea re experiūdi potestas fuerit, in duplum: post annū in simplū iudicium dabo .

Hoc edictū de eo dāno proponitur, quod quis in turba dedit. Turbam autē appellatā Labeo ait ex genere tumultus: idque verbū ex Græco tractum, ἀπό τῆς ἰσχυροῦς. Turbā autem ex quo numero admittimus? Si duo rixā cōmiserint, utiq; non accipiemus in turba id factū: quia duo turba nō proprie dicuntur. Enimvero si plures fuerunt, decē aut quindecim homines, turba dicitur. Quid ergo si tres aut quatuor? Turba utiq; nō erit. **h** Et rectissimē Labeo inter turbam & rixam multum **†** interesse ait: Namque turbam multitudinis hominum esse turbationem & cœtum: rixam, etiam duorum. **i** Hoc autem edictō tene-

hoc edictō, datur in duplū quanti ea res est: & inspicitur tempus dampni dati. probare tamē debet actor dānum in turba datū. [s r c v m s e r v v m.] Cum seruum meum verberares in turba, aliquid perdidit. teneris hoc edictō, si ideo verberaueris, vt turba collecta damnū daretur. si autē alia de

tur non solus qui damnū in turba dedit, sed & is qui dolo malo fecerit vt in turba dāni quid daret: siue illō **l** venerit, siue nō fuerit præsens. Dolus enim malus etiam absentis **m** esse potest. Hoc edictō dicendū est etiā eum teneri qui venit, & in turba fuit auctor dāni dandi: si tamen & ipse inter turbā **n** fuit cum damnū daretur, & dolo malo fuit. Nam & huius dolo malo in turba dampni quid factum esse, negari non potest.

Si quis aduentu suo turbam cōcitauit vel contraxit, vel clamore, vel facto aliquo, vel dū criminatur aliquem, vel dum misericordiam prouocat: si dolo malo eius damnū datum sit, etiam si non habuit consilium **o** turbæ cogendæ, tenetur. Verum est enim dolo malo eius in turba dampni quid datum. Neque enim exigit prætor, vt ab ipso sit turba conuocata, sed hoc, vt dolo alicuius in turba damnū datum sit. Eritque hæc differentia inter hoc edictum & superius, **p** quod ibi de eo damno prætor loquitur, quod dolo malo hominibus coactis **†** datum est, **q** vel raptum **†** etiam non coactis hominibus: at hic de eo damno quod dolo malo in turba datum est, etiam si non ipse turbam cōegit, sed ad clamorem eius vel dicta **f** vel misericordiam turba contracta est: vel si alius contraxit, vel ipse ex turba fuit. Idcirco illud quidem edictum propter atrocitatem facti, quadrupli pœnam comminatur: at hoc dupli. Sed & hoc & illud intra annum tribuit experiūdi facultatem: post annum in simplū competit. Loquitur autem hoc

ADDITIO. Dic secundum Bar. quod hic exponitur quid sit turba: ibi vero exponitur quid sit multitudo: quæ potest esse maioris & minoris numeri: vt ibi not.

k Dolo malo. sic. s. de fur. l. si vendidero. §. cum raptor.

l Siue illo. vbi est datum damnū. & sic est aduerbium loci. & est contra. j. proxi. §. Accur.

m Absentis. & absentis fieri: vt & . j. de iniur. item apud Labeonem. §. conuicium. & ad hoc. s. ne quis eum qui in ius voc. l. si per alium. in princip. & ad Sil. l. j. §. hoc autem. & quod vi aut clam. si alius. §. est & alia.

n Inter turbam. licet non eo loco vbi sit nocitum: vt supra proxi. §. qui est contra. nam turba magnum spatium loci cōprehendit, sed damnū etiam paruum.

o Non habuit consilium. non punitur tantūm secundum affectum, sed secundum effectum: arg. contra. s. ex qui. cau. ma. l. iij.

p Superius. supra eo. l. ij. in prin.

q Datum est. in primo capite.

r Vel raptum. hoc secundo eius capite.

f Dicta. scilicet eius.

causa verberaueris: cessat hoc edictum. Secundo dicit: turbā coadunasti, vt in turba seruum meum verberares, non animo ei dandi dānum: tamen datū est ei dānū. Dicitur q̄ teneris hoc edictō. Et nota bona verba in fine huius. §. Tertio dicit: si à domino serui vel familiæ alicuius datū est damnū in turba: tenetur dominus, seruus, vel familia. Ultimo dicit: ea quæ dixi in actione vi bonorum raptorū, vt detur heredi, nō in heredem, habent locum & in hac actione ex hoc edictō descendente. Fran. Accursius.

e Dicitur. ab aliquo, vel eius dolo ab alio: vt j. §. hoc autē edictō. & quod dicit dicitur, supple & probabitur, nec exigitur vt ad hoc sit conuocata turba: vt. j. ead. l. §. si quis aduentū. licet secus sit in superiori edictō: vt supra. c. l. ij. §. homines.

f In simplum iudicium dabo. in factum: vt. j. e. l. §. hoc autē. Sed quare nō in quadruplum? Resp. vt infra ead. l. §. si quis aduentū. Accur.

g Turbam autem. sic. j. de abigeis. l. oues.

h Non erit. sed collegiū etiam ex tribus fit: vt. j. de verbo. signi. l. Neratius Priscus.

i Duorum. sic C. de fide instr. l. comparationes. & . s. de testib. l. vbi numer⁹. & . j. de custo. reo. l. fina. & . j. de pol. l. pactum. & . s. de assig. li. l. vtrum ei. & inst. de assi. li. §. datur. sed arg. contra. instit. de iure perso. in fi. vbi multitudinem dicit fieri ex duobus.

† Coacti homines qui dicantur, Cic. in orat. pro Cecilio.

a De amisso. non per rapinam, sed per casum: quia fecit ut caderet: vt. j. dicit.

b Agi poterit. de rapt. & etiam de dano dato, & de amisso hominibus coactis. & facit. j. de verb. sig. l. Marcellus. Accur.

c Refertur. sic. j. de verb. sign. l. inter hæc. & supra. eo. l. ij. §. in hac actione. sed arg. contra. in ead. l. ij. §. §. in hac actione non utiq; **ADDITIONE.** Dic secundum Bartol. quod hic agitur ratione dominij, ibi ratione alterius iuris quod quis habet in re, vel ex re: arg. l. si vendidero. §. j. de fur.

d Presentis. quo nociturum sit: & non retrotrahitur vt lex Aquil. vt. §. ad legem Aquil. l. ait lex. & sic ergo collige quod extra turbam non habet locum hæc actio. sic §. nau. cau. sta. l. debet. i. prin. & de institu. l. qui. cunq; §. non tantum. & l. sed & si pupillus. §. conditio. & de exercit. l. j. §. non autem. & §. igitur. item no. hoc. §. intra quod tempus, & cuius temporis habeatur ratio: & pro quo damno. Accur.

e Sic tamen. scilicet poterit agi. Accur.

f Habet edictum. ex interpretatione.

g Dedit. sic. §. ad. l. Aquil. l. qui occidit. §. in hac. oportet ergo vel ad hoc esse turbam conuocatam, vt iniuria fieret vel damnum, vel iniuriam esse causam damni, etsi non ad hoc turbam esset conuocata, secundum Azo.

h In seruum. id est in dominum nomine serui. sic. j. tit. j. l. j. §. item in seruum. & §. de iurisdic. om. iud. l. si quis id. §. serui quoque. sed quidam dicunt ipsum seruum conueniri: pro quibus est. j. de sepul. vio. l. iij. §. pen. sed ibi in accusatione dicit.

i Caterisque successoribus. quibus datur: non his aduersus quos datur. na licet superior non datur: vt. §. eo. l. ij. §. si. hæc tamen datur.

k Non prodest. Ante iudicium. vt & §. de fur. l. qui ea merte. & ar. §. de ædil. edic. l. quis sit fugitiuus. in prin. & depoli. l. j. §. si rem. sed contra. §. quod met. cau. si cū. §. j. sed illa est arbitraria: vt inst. de act. §. præterea.

l Quod vi possessum. Lex vetat. vt & institu. de vsuca. §. furtiua & §. de vsuca. l. sequitur. §. tunc. & l. vbi lex. §. j. & de adquit. re. do. l. bonæ fidei. circa prin.

DE INCENDIO, RVINA, NAV-fragio, rate, naue expugnata.

Hoc edictum non est necessarium in raptorem cum sufficiat superior. sed est etiam in quadruplum actio ex hoc edicto in eum qui ex his causis abstulit vel amouit rem aliquam, vel qui recepit dolo malo vel damnum dedit. Et de incendio, ruina &c. id est de his qui ex incendio vel ruina vel naufragio vel naue aut rate expugnata, rapuisse vel per has causas damnum dedisse dicuntur. l. ij. De seruis. quod Labeo tra-

Qui rapuit rem aliquam, non liberatur a pœna, licet restituat re. Franciscus.

v. GAIUS libro vicensimo primo ad Edictum Prouinciale.

Non prodest ei qui vi rapuit, ad euitandam pœnam, si ante iudicium restituat rem quam rapuit.